Дело № 1-41/2021

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

п. Тюльган 28 июня 2021 года 

Тюльганский районный суд Оренбургской области в составе:

председательствующего судьи Абросимова А.М. 

с участием: 

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Тюльганского района Киреева С.А.,

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Спириной Л.Д.,

при секретаре Семещенко Н.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, он 26.08.2020 в период времени с 09.00 часов до 10.00 часов, на участке местности, расположенном на территории заднего двора домовладения по адресу: 

<

адрес>, незаконно, умышленно, без цели сбыта, для личного употребления, приобрел путем личного сбора частей растений дикорастущей конопли, которые, согласно справке об исследовании № И/2-122 от 28.01.2021 и заключению эксперта № Э/2-111 от 15.02.2021 являются наркотическим средством – каннабисом (марихуаной) общей массой не менее 26,03 г, что соответствует значительному размеру, которую незаконно, умышленно, с целью дальнейшего личного употребления, хранил до 27.01.2021 в трех газетных свертках на полке кухонного шкафа в помещении кухни дома, в котором проживает по адресу: 

<

адрес>

27.01.2021 в период времени с 16.30 часов до 17.10 часов, в ходе осмотра сотрудниками полиции помещения домовладения по адресу: 

<

адрес>, в помещении кухни, на полке кухонного шкафа, обнаружены и изъяты три газетных свертка, в которых находится растительная масса, принадлежащая ФИО1, которая, согласно справке об исследовании № И/2-122 от 28.01.2021 и заключению эксперта № Э/2-111 от 15.02.2021, является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной) общей массой 26,03 г, включенной в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером.

20.05.2021 года уголовное дело по обвинению ФИО1 в порядке ст. 222 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации поступило в Тюльганский районный суд Оренбургской области.

При ознакомлении с материалами уголовного дела от обвиняемого ФИО1 поступило ходатайство о постановлении приговора по делу в порядке особого судопроизводства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора по делу в порядке особого судопроизводства.

Защитник подсудимого адвокат Спирина Л.Д. поддержала данное ходатайство, пояснив, что эту позицию они согласовали с подзащитным до судебного разбирательства.

Государственный обвинитель не возражал против заявленного ходатайства об особом порядке судебного разбирательства.

Суд, проанализировав ходатайство подсудимого ФИО1, установив, что подсудимый в полной мере осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, что ходатайство заявлено добровольно и после консультации с адвокатом, а также учитывая, что преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации относится к категории небольшой тяжести, счел возможным применить особый порядок принятия судебного решения.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации - как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере. 

При определении вида и меры наказания подсудимому, суд исходит из того, что ФИО1 официально не работает, совершил умышленное преступление, относящееся к категории небольшой тяжести, а также учитывает личность подсудимого, 

<

данные изъяты> ранее не судим.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, суд счел признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, привлечение к уголовной ответственности впервые, наличие заболеваний.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1 суд не установил.

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения и личности виновного, а также необходимость влияния назначаемого наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, руководствуясь принципом справедливости и судейскими убеждениями, в целях достижения целей уголовного закона, восстановления социальной справедливости и исправления осужденного, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде штрафа.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления и позволяющих назначить виновному наказание с применением ст. 64 УК РФ, не имеется. 

Судьба вещественных доказательств по делу подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

Процессуальные издержки в соответствии со ст. 316 ч. 10 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат. 

На основании изложенного, в соответствии со ст. ст.296-299, 302-304, 307–310, 316-317 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10000 (десять тысяч) рублей.

Штраф необходмо оплатить по следующим реквизитам:

УФК по Оренбургской области (Отд МВД России по Тюльганскому району) ИНН: 

<

***>, КПП 565001001, ОКТМО 53653435, л/сч 

<

***>, расчетный счет: 

<

***>, Банк: Отделение Оренбург Банка России//УФК по Оренбургской области г. Оренбург БИК 015354008, Счет 40102810545370000045, КБК -18811603125010000140, УИН 18855621010430000095.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу: растительную массу, являющуюся наркотическим средством каннабисом (марихуаной) массой 25,78 г., находящуюся на хранении в камере хранения наркотических средств комнаты хранения вещественных доказательств Отд МВД России по Тюльганскому району, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда через Тюльганский районный суд Оренбургской области в течение 10 суток со дня провозглашения.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 части 1 статьи 389.15 УПК РФ, то есть несоответствию выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленных судом первой инстанции. 

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления иными участниками процесса, затрагивающих интересы осужденного, осужденный также вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии указанной апелляционной жалобы или апелляционного представления подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно. 

Председательствующий судья А.М. Абросимов